<sup>102</sup> Cfr. GILBERTO, *In De heb.*, 1, pp. 194,93-195,99: «IPSUM ENIM quod per abstractionem quodammodo ab illo, in quo est, intellectus separat, ESSE NONDUM EST. Non ait [scil. Boetius]: non est, sed ‘nondum est’. Dum enim ipsam illam simplicem puramque formam ut in seipsa est intuemur, quod est eam aliter quam sit attendere, quodam modo non est eo quod non, qualiter attenditur, est. Etsi enim abstractim attenditur, est tamen inabstracta».

<sup>103</sup> Cfr. BOEZIO, *De heb.*, 1311B, p. 187,27. Sulla concezione dell’essere in Boezio, cfr. P. HADOT, *La distinction de l’être et de l’étant dans le De Hebdomadibus de Boèce*, in *Die Metaphysik im Mittelalter*, ed. P. W. Eckert – P. Wilpert, (Miscellanea Mediaevalia, 2), Berlin 1963, pp. 147-153; ID., *Forma essendi. Interprétation philologique et interprétation philosophique d’une formule de Boèce*, in «Les études classiques» 38 (1970), pp. 143-156; F. MAGNANO, *Essere ed esistenza nell’opera di Severino Boezio*, in «Aquinas» 50/1 (2007), pp. 83-105.

<sup>104</sup> Cfr. C. MORESCHINI, *Neoplatonismo e cristianesimo: «partecipare a Dio» secondo Boezio e Agostino*, in *Sicilia e Italia suburbicaria tra IV e VIII secolo*, Atti del Convegno di studi (Catania, 24-27 ottobre 1989), a c. di S. Pricoco, F. Rizzo Nervo, T. Sardella, Soveria Mannelli 1991, [pp. 283-295], p. 290 (rist. in ID., *Varia Boethiana*, Napoli 2003, pp. 31-46).

<sup>105</sup> BOEZIO, *De heb.*, 1311BC, p. 187,29-31. E cfr. GILBERTO, *In De heb.*, 1, p. 195,13-22: «Sensus: ID QUOD EST, hoc est subsistens, quod ea, quam in se habet, subsistentia est, POTEST PARTICIPARE ALIQUO, id est cum ipsa subsistentia aliquid aliud, quod ad potentiam subsistentiae illius pertineat, in se potest habere: ut corpus quod corporalitate quam in se habet est, cum ea colorem etiam et lineam et diversorum generum qualitates et quantitates alias ad corporalitatis potentiam pertinentes, quibus ipsum quale et quantum est, in se habet. SED

singolo, l'insieme delle sue sussistenze sostanziali, le quali di per sé non sono: ciò che è, che davvero sussiste, è il concreto individuo, ed è soltanto esso a poter partecipare ad altre forme, qualitative o quantitative. «Esse namque subsistentia est, non substantia»<sup>106</sup>: la forma non *substat*, non funge da sostrato per gli accidenti – in accordo, come si è visto, con la terminologia stabilita nel *Contra Eutychem*, e con il dettato del *De Trinitate*.

## 5. Teologia

Si è osservato come Gilberto accentui la correlazione e interdipendenza fra le prime due discipline della filosofia speculativa, la *naturalis* e la *mathematica*: non (o meglio non solo) di entità 'matematiche' in senso stretto si occupa la seconda, bensì di ogni sussistenza degli enti fisico-materiali, al punto che questi ultimi non sono chiaramente conosciuti se previamente non si delucidano *disciplinaliter* i loro aspetti formali. In questo, sembra recuperare, forse attraverso una pagina del secondo commento boeziano a Porfirio, l'istanza epistemologica aristotelica, per cui è opportuno trascorrere da ciò che è più noto per noi a quanto è più noto in sé<sup>107</sup>.